1

國立宜蘭大學 112 學年度第二學期園藝學系

第四次系務會議紀錄

一、 時間：113 年 04 月 12 日(星期五)，通訊會議

二、 主席：高建元 主任                                    紀錄：劉安礎

三、 出席人員：石正中老師、朱玉老師、尤進欽老師、張允瓊老師、鄔家琪老師、

林建堯老師、鍾曉航老師、黃志偉老師、劉天珠老師、研究生代表王凱文、大

學生代表楊善壹、劉安礎。

四、 上次系務會議執行情形：詳如附件 1

五、 主席報告：略

六、 業務報告：

(一) 113 學年度大學部個人申請招生時間表如下：

書面審查開始日期：113.05.15(三)～113.05.21(二)

大學部招生委員：高建元委員、朱玉委員、張允瓊委員、鄔家琪委員、林建堯

委員、劉天珠委員。

(二) 112 學年度第 2 學期擬提畢業的碩士生，應在 4 月 15 日前交「碩士學位

考試資格檢核表」及「碩士學位申請書」給系辦。

(三)112 學年度期末園藝三年級專題研究海報，請於第十八週繳交，惠請提早

準備。

七、 提案討論：

提案一：本系推薦 112 學年度優良導師人選乙案，提請 討論。

說  明：

一、依據本校院、系(所、中心)「優良導師評選及獎勵要點」辦法辦理。

二、配合學校優良導師遴選，本系推薦高建元老師為 112 學年度本系優

良導師人選。

三、檢附本校「優良導師評選及獎勵要點」、「優良導師推薦表」各一份

2

（附件 3）。

 擬  辦：經系務會議決議通過後，再提送院導師工作委員會續辦。

 決  議：通過。

八、 臨時動議：無。

                                               散會：113.04.15

國立宜蘭大學 112 學年度第 2 學期第 3 次系務會議執行追踨表

會議日期：113 年 03 月 26 日

提案 案由及決議事項 提案人 執行情形

一 案由：本系 112 學年度第一學期

教學改善計畫書，提請 討

論。

決議：通過。

系主任 送院務會議續辦。

二 案由：113 學年度第一學期課程，

提請 討論。

決議：通過。

系主任 依會議決議辦理。

附件 1

3

國立宜蘭大學園藝學系碩士學位考試資格檢核表

申請學年期 論文題目 學生姓名 口試委員 指導教授

序號 項目 專業領域是否相符 備註

1 學位論文與專業領域是否相符。

□是

□否-系務會議對學位論文與專業領域符合有疑義時，

將請指導老師說明碩士生學位論文與專業領域
相符性。必要時，得請院務會議認定。

2

碩士學位考試委員是否符合資格。

組織碩士學位考試委員三至五人，其中校外委員至少一人。
碩士學位考試委員，應對修讀碩士學位學生之研究領域有專
門研究，並具有下列資格之一：

(一)現任或曾任教授、副教授、助理教授。

(二)中央研究院院士、現任或曾任中央研究院研究員、副

研究員、助研究員。

(三)獲得博士學位，且在學術上著有成就。

(四)研究領域屬於稀少性、特殊性學科或屬專業實務，且在
學術或專業上著有成就。

前款第三目、第四目資格之認定基準，由辦理學位授予之各
系、所、院務會議或學位學程事務會議定之。

□是

□否-系務會議認定口試委員不適任時，請指導老師更

換口試委員

第三目、第四
目資格之認定
基準，必須提
供相對應的審
查資料。

3 針對國家圖書館學位論文是否延後公開或不予公開。

□是-填寫「學位論文延後公開申請書或不予公開申請
書」並檢附證明。

□否

經系務會議同
意後交至圖書
館留存。

4
109 學年度入學研究生須修畢至少一門指導教授所開設之碩

士班選修課程。

□是-課程名稱:

□否-           學年度入學

檢附成績單

單位承辦人：                                           單位主管

附件 2

4

國立宜蘭大學碩士學位考試申請書

一、申請條件

 (一)碩士班修業逾一學期。(二)修畢各該系所規定之應修科目與學分(含本學期修習之科

目)，至少二十四學分。(三)已完成論文初稿。(四)各系所若要求資格考核者，應經資格考核

及格(4月 15日之前)。

二、學校申請期限：上學期 11月 30日；下學期 4月 30日。

三、學位考試委員資格請依據本校「碩、博士學位考試規則」第五條第二款第一至四目填

寫。

  (一)現任或曾任教授、副教授、助理教授。(二)中央研究院院士、現任或曾任中央研究院

研究員、副研究員、助理研究員。(三)獲有博士學位，在學術上著有成就者。(四)屬於稀少

性或特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。第三、四目之提聘資格認定標準，由各系所

務會議訂定之。

學號  姓名  系所別

論文

題目

學位考試委員

姓名 服務單位及職稱 最高學經歷 電話 符合委員資格目次

申請人簽名：

指導教授簽名：

系承辦人簽名：

系所主管簽名：

經第                   系務會議通過後-再提線上申請

5

國立宜蘭大學優良導師評選及獎勵要點

93 年 6 月 23 日 92 學年第五次學生事務會議通過
97 年 6 月 6 日 96 學年第三次學生事務會議修正通過
97 年 7 月 8 日 96 學年度第十二次行政會議修正通過

   98 年 1 月 20 日校務基金管理委員會第 34 次會議核備
98 年 2 月 10 日 97 學年度第七次行政會議修正通過

100 年 10 月 25 日 100 學年度第一次學務會議修正通過
100 年 11 月 22 日 100 學年度第八次行政會議修正通過
101 年 1 月 6 日第 47 次校務基金管理委員會議修正通過

103 年 12 月 2 日 103 學年第 1 學期第 1 次學生事務會議修正通過
103 年 12 月 16 日 103 學年度第 10 次行政會議通過

104 年 1 月 12 日第 60 次校務基金管理委員會議修正通過
104 年 5 月 13 日 103 學年第 2 學期第 1 次學生事務會議通過

104 年 5 月 26 日 103 學年度第 16 次行政會議通過
104 年 10 月 13 日第 63 次校務基金管理委員會議修正通過

105 年 11 月 29 日 105 學年度第一學期第一次學生事務會議修正通過
105 年 12 月 20 日 105 學年度第 10 次行政會議通過
年 4 月 6 日第 70 次校務基金管理委員會議修正通過

110年 11月 23日 110學年度第 1學期第 1 次學務會議修正通過
110年 12月 21日 110學年度第 8次行政會議通過

111年 3月 8 日學校務基金管理委員會第 98次會議通過

一、國立宜蘭大學(以下僅稱本校)為評選及獎勵熱心奉獻、輔導績優之優良導師，

依據「國立宜蘭大學導師制實施辦法」第十三條訂定「國立宜蘭大學優良導

師評選及獎勵要點」(以下簡稱本要點)。

二、審查與評選優良導師，應設置「優良導師評選委員會」。

    委員由主任秘書、教務長、學生事務長擔任當然委員，另由校長遴聘各學院

教師代表共四名（各學院一名）組成，並由學生事務長擔任召集人，委員任

期一年。委員為被推薦人時，應迴避之。

三、本要點之評選對象，為經由各院導師工作委員會薦舉之優良導師候選人。

候選人基本資格如下：

(一)在本校擔任導師工作一年（含）以上之專任(專案)教師。

(二)導師完成以下必要協辦事項，且成效良好。

1.每學期辦理導生活動，如班會、聚會、聚餐等並有活動照片或導生

費核銷紀錄供佐證。

2.於當學年度（上下學期）完成「期末操行評分及嘉獎」線上登錄工作。

3.於當學年度（上下學期）參加校內舉辦「導師座談會」及「導師輔導知能

訓練或研習」等活動至少二次。

(三)導師完成下列協辦事項達三項（含）以上者。

1.曾於當學年度（上下學期）實施「校外租賃學生訪視」或「校內住宿學生

訪視」。

2.定期與學生晤談，了解學生狀況，並於當學年度「導生平台」系統填寫「輔

導訪談記錄」。

3.曾於當學年度（上下學期）協辦或參與各系專業課程暨核心能力說明會。

附件 3

6

4.完成當學年度（上下學期）「學生學習預警輔導」工作（晤談、課後  輔導

等）， 並有紀錄、成果表等供佐證。

5.曾於當學年度（上下學期）協同學生諮商組輔導班上學生：轉介學生接受

學生諮商組服務、向學生諮商組諮詢導生狀況、協助處理導生特殊（危機）

狀況或身心障礙導生等；或曾於當學年度（上下學期）向學生諮商組申請，

派心理師至班上進行班級輔導或座談活動；或積極鼓勵導生參與學生諮商

組活動。

6.於當學年度（上下學期）協同衛生保健組進行學生健康檢查結果異常輔導

與追蹤；或轉介學生接受衛生保健組服務、或協助處理導生緊急傷病或特

殊身體狀況；或參與衛生保健組健康促進相關講座或活動。

7.於當學年度協同職涯發展中心申請辦理勞動部就業服務輔助計畫；或協同

辦理企業說明會、單一廠商徵才活動或企業夥伴相關活動；或申請職涯發

展中心職涯輔導入班服務；或擔任職涯導師，並具輔導事實。

四、優良導師評核之標準如下：

(一)各院導師評核結果：由各院導師工作委員會推薦評選名單。

(二)各系學生反映：由「優良導師評選委員會」委員與受推薦導師輔導班級學

生進行訪談，依訪談學生反映意見評核。

(三)具體事實

1.關懷學生及輔導學生生活、學習與活動有具體成效者。

2.主動發現學生困難問題，並提供協助有具體事實者。

3.處理學生特殊及重大事件有具體事實者。

4.其他對學生輔導工作有創新或具體措施者。

五、各系導師工作委員會推薦優良導師名額如下：

(一)單班學系：得推薦一人為優良導師候選人。

(二)雙班學系：得推薦二人為優良導師候選人。

(三)設有進修學士班之學系，得再多推薦一人為優良導師候選人。

六、各系優良導師候選人推薦資料，送各院導師工作委員會複審後，再送「優良

導師評選委員會」審議，各學院班級數在三十班（含）以下者薦送二名，超

過三十班以上者薦送三名，並從中選出「特優導師」至多四名。當選「特優

導師」者，需間隔三年才可再被推薦為候選人。

七、得獎名單報請校長核定後公布，並由學校公開表揚。經評選榮獲「特優導

師」者， 頒發獎牌及獎金五萬元，各學院推薦之人選未獲選者，頒發每人

「優良導師」獎狀。所需經費由本校「校務基金自籌收入」項下支應。各    學

院得另訂獎勵辦法。

八、本要點經學生事務會議、行政會議及校務基金管理委員會議通過後實施。

7

附表

國立宜蘭大學 112 學年度優良導師推薦表

推薦學院（系）： 生物資源學院   推薦日期：113 年 4 月  日

被推薦人 高建元 職稱 副教授

系所 園藝學系 導師年資 2年

基本資格審

查

導師完成以下必要協辦事項
請導師先勾選確認

（生輔與軍訓組將請各單位再查核）
每學期辦理導生活動，如班會、聚會、聚餐等並
有活動照片或導生費核銷紀錄供佐證。（由生輔
與軍訓組查核）

■已符合    □未符合

於當學年度完成「期末操行評分及嘉獎」線上登
錄工作。（由生輔與軍訓組查核）

■已符合    □未符合

於當學年度參加校內舉辦「導師座談會」及「導
師輔導知能訓練或研習」等活動至少二次。（由生
輔與軍訓組及諮商組查核）

■已符合    □未符合

導師完成下列協辦事項三項(含)以上者
請導師先勾選確認

（生輔與軍訓組將請各單位再查核）
曾於當學年度實施「校外租賃學生訪視」或「校
內住宿學生訪視」。（由生輔與軍訓組查核）

■已符合    □未符合

定期與學生晤談，了解學生狀況，並於當學年度
「導生平台」系統填寫「輔導訪談記錄」。（由生
輔與軍訓組查核）

■已符合    □未符合

曾於當學年度協辦或參與各系專業課程暨核心
能力說明會。（由註冊課務組查核）

■已符合    □未符合

完成當學年度「學生學習預警輔導」工作（晤談、
課後  輔導等）， 並有紀錄、成果表等供佐證。
（由教學發展中心查核）

■已符合    □未符合

曾於當學年度協同學生諮商組輔導班上學生：轉
介學生接受學生諮商組服務、向學生諮商組諮詢
導生狀況、協助處理導生特殊（危機）狀況或身
心障礙導生等；或曾於當學年度（上下學期）向
學生諮商組申請，派心理師至班上進行班級輔導
或座談活動；或積極鼓勵導生參與學生諮商組活
動。（由學生諮商組查核）

■已符合    □未符合

於當學年度（上下學期）協同衛生保健組進行學
生健康檢查結果異常輔導與追蹤；或轉介學生接
受衛生保健組服務、或協助處理導生緊急傷病或
特殊身體狀況；或參與衛生保健組健康促進相關
講座或活動。（由衛生保健組查核）

■已符合    □未符合

於當學年度協同職涯發展中心申請辦理勞動部
就業服務輔助計畫；或協同辦理企業說明會、單
一廠商徵才活動或企業夥伴相關活動；或申請職
涯發展中心職涯輔導入班服務；或擔任職涯導
師，並具輔導事實。（由職涯發展中心查核）

■已符合    □未符合

8

優良輔導事

蹟具體事實

一、關懷學生及輔導學生生活、學習與活動有具體成效者。（請說明）

1. 親自參與園藝系學會所舉辦北區、中區之新生茶會，輔導、回應學生在未入學

時對未來大學生活的種種疑惑，能夠安心入學。

2. 參與新生入學家長座談會，與學生家長談未來系所之發展與規劃，也讓學生更

了解系上可利用的資源，並鼓勵學生爭取使用。

3. 當任導師後即加入班級群組，輔導學生於學業、專業、生活、人際、經濟或個

人所遇到的問題。

4. 與學生討論感情問題之解決方法，處理性騷擾事件。

5. 提供學生學習所需之文具，讓學生於課業上學習更順利。

6. 與資源教室合作，共同積極輔導多位特教學生。

7. 勸募校外資金新台幣 30000元，供園藝系同學專用。

8. 輔導、推薦多位學生考頂尖研究所。

9. 指導學生社團多年並數次取得佳績。

10. 提供學生多數工讀機會，多次成功媒合畢業生至業界工作。

11. 參與同學校內活動，參加 112年園藝 x生機聯合聖誕晚會。

12. 投入教學一日大學生計畫、生資院新鮮人營隊「生物資源大探索」、高中生參訪

介紹、新生參訪個別研究室帶領等各項新生活動。

二、主動發現學生困難問題，並提供協助有具體事實者。（請說明）

1. 提供實驗室之空間及資源讓特教生加入，就近關懷輔導特教生。

2. 積極輔導學生社團，全部供應課需要使用之材料，發現社團幹部間的不合氣

氛，主動介入輔導、排解。

3. 學生被性騷擾事件之輔導，長期話談及處置，提供所需之資源並安撫其情緒。

4. 協助經濟弱勢與成績優異同學申請獎學金，協助申請與寫推薦函。

5. 關懷躁鬱精神疾病學生之用藥情形，心理情緒之輔導。

6. 個別訪談學生間的情感交友認同及金錢經濟問題之排解。

三、處理學生特殊及重大事件有具體事實者。（請說明）

課程進行時，有學生因與同學相處不融洽而心理不平衡，突然情緒失控衝出教室外

的陽台試圖輕生，事態十分嚴重，除了當下安撫其情緒之外，於隔日中午與該名同

學進行會談以了解事情原委，此事件處理圓滿後有實施以下實際做法，避免未來有

類似情形發生：

1. 於系所各教室明顯處張貼校安通報專線等資料，未來若有相關事件發生，周圍的

人可以立即通報學校。

2. 因系所位於高樓，因此有在教室外的陽台加裝隱形鐵窗，以防憾事發生。

3. 購買數個公用杯置於辦公室並提供咖啡、茶等飲品，鼓勵、增加同學來辦公室分

享自身近況及談心的意願，若有異狀可以事先輔導避免事件發生。

4. 請諮商教室之專業心理師於課堂進行講座，進行生命教育之教學。

9

四、其他對學生輔導工作有創新或具體措施者。（請說明）

1. 開放辦公室空間與咖啡設備供同學取用，融入同學的生活圈中，拉進與導生間

的距離。

2. 宣導食物中毒原理及食品安全概念。課程中結合時事新聞，解釋「邦克列酸」

的產生原理及中毒對人體之危害，鼓勵同學多留意生活中發生的事物，了解食

品安全的重要性。

3. 協助同學校外交通事故處理。

4. 輔導學生創業社群「菓凍植研所」之發展，在網路賣場取得不錯的營業額，菓

凍植研所於 112年學生社群競賽得到全校第 3名。

5. 輔導學生主持學校社團「蘭藝社」，協助處理學生在經營社團時所遇到之問題，

提供社團課程之材料，以降低社課費用，促進學生參與之意願，蘭藝社於 111

年度得到全校社團評鑑第 3名。

6. 舉辦多場園藝、農業相關之校外參訪供學生參加，開拓視野，未來畢業時更能

夠與業界接軌。

7. 輔導學生於宜蘭假日市集擺設園藝植栽攤位，實際跨出農業第一步。

推 薦 學 院

（系）綜合

評述

承辦人員
簽章

 主管簽章

備註：1.優良輔導事蹟摘要與推薦學院綜合評述不敷填寫時，請另紙繕寫。

      2.基本資格審查項目將由相關單位查核。